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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením vlastností povlaků vytvořených PVD technologií. Na

základní materiál ocel ČSN 419552 byly naneseny dva typy povlaků technologií PVD.

Jedná se o povlaky TiN a TiAlN. Vlastnosti povlaků byly měřeny zkouškou mikrotvrdosti

dle normy ČSN EN ISO 14577 a tribologickou zkouškou metodou Pin-on-Disc. Měření

bylo provedeno vždy 10x. Výsledky měření ukázaly zlepšení mechanických vlastností na-

nesených povlaků v porovnání se základním materiálem ČSN 419552 používaným při vý-

robě tvarových dutin vstřikovacích forem.

Klíčová slova: Povlaky, metoda PVD, metoda Pin-on-Disc, instrumentovaná zkouška tvr-

dosti (DSI).

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the measuring properties of coating created by PVD technology.

On the base material steel ČSN 419552 were applied two kinds of coatings by PVD tech-

nology. These are coatings TiN and TiAlN. Properties of coatings were measured by

microhardness test according to the norm ČSN EN ISO 14577 and by tribological test

using Pin-on-Disc method. Measuring was always repeated 10x. Measuring results showed

increased mechanical properties of applied coatings compared to base material ČSN

419552 used in the production of mold cavities of injection molds.

Keywords: Coatings, PVD method, Pin-onDisc method, Depth sensing indentation (DSI).
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ÚVOD

Dnes žijeme v době, kdy má strojírenský průmysl velké uplatnění v mnoha různých odvět-

vích a to vše jde opravdu velice rychle dopředu a pokrok bude neustále pokračovat. V ob-

lasti obráběcích strojů, kde jsou stroje stále výkonnější, je také nezbytné vyrábět nástroje,

které umožní využít co nejvyšší výkon těchto zařízení, a s tím jsou také spojené úpravy

povrchu materiálu. Dále v oblasti vstřikování polymerů, kde tyto povlaky umožňují lepší

vyplňování forem, vyšší odolnost vůči abrazi.

V bakalářské práci na téma „Měření vlastností povlaků vytvořených PVD technologií“,

jsou objasněny některé záležitosti v oblasti povlakování PVD technologií a dále zde budou

objasněny některé záležitosti z oboru měření vlastností povlaků. Bakalářská práce se dělí

na 2 základní části. Teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny povlakovací metody. Jejich rozdělení a způsoby nanášení

na nástroje. Jsou zde popsány nejpoužívanější povlaky a také jejich měření.

Praktická část je zaměřena na laboratorní měření vlastností základního materiálu oceli

ČSN 419552 a dvou různých povlaků TiN a TiAlN nanesených PVD technologií. Vyhod-

nocování hodnot a srovnávání povlaků mezi sebou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVLAKOVÁNÍ NÁSTROJŮ

Výroba povlakovaných nástrojů znamená velký kvalitativní skok ve vývoji řezných mate-

riálů. Aplikace povlaků typu Al2O3, TiN, TiC, TiCN nebo jejich kombinace v mnohoná-

sobných vrstvách přinesla snížení opotřebení hran, zvýšení životnosti a trvanlivosti řez-

ných nástrojů. Existují dvě základní metody povlakování řezných materiálů. Jedná se o

PVD (Physical Vapour Deposition) a CVD (Chemical Vapour Deposition), které se dají

dělit do dalších modifikací. CVD povlaky se objevily již v roce 1960. Metoda PVD byla

objevena přibližně o 20 let později. [1]

Jeden z hlavních rozdílů mezi PVD a CVD povlaky je způsob přípravy vyrstvy.

Obr. 1. Schéma tvorby povlaků a) PVD metoda b) CVD metoda [1]

Další velice podstatný rozdíl je rozdílná teplota a tlak potřebný k nanesení povlaku.
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Obr. 2. Nanášení povlaků v závislosti teploty a tlaku [1]

PVD (Physical Vapour Deposition) je metoda fyzikální, ale naproti tomu CVD (Chemical

Vapour Deposition), PA-CVD (Plasma Assisted CVD), MTCVD (Middle Temperature

CVD) jsou metody chemické.

1.1 Rozdělení povlaků

Aktuálně jsou na trhu s povlakovanými nástroji čtyři základní druhy povlaků.

1. Generace: Jednovrstvý povlak převážně se jedná o TiC povlaky s tloušťkou při-

bližně 6 μm a špatnou soudržností podkladu a povlaku. Tato vlastnost je způsobena

špatnou technologií výroby.

2. Generace: Jednovrstvé povlaky na bázi sloučeniny titanu, které svými tepelnými a

mechanickými vlastnostmi nejvíc odpovídají současným požadavkům. Díky doko-

nalejším technologiím je možné vytvořit vrstvy povlaků o tloušťce 7 až 10 μm.

3. Generace: Vícevrstvý povlak, který obsahuje dvě až tři vrstvy, ale může jich být i

více. Přechody mezi jednotlivými vrstvami jsou ostře ohraničeny. Jednotlivé vrstvy

se řadí podle jejich vlastností. Jako první se nanášejí vrstvy s lepší přilnavostí jako

podklad, ale mají nízkou odolnost proti opotřebení, proto se musí nanést vrstva,

která má vysokou odolnost proti opotřebení a zároveň odolnost proti oxidaci za

zvýšených teplot.

4. Generace: Speciální vícevrstvý podklad, který má více jak 10 vrstev. Vrstvy jsou

použity stejné jako u 3. Generace.
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Mezi povlaky 4. Generace řadíme diamantové, nanokompozitní, gradientní, super-

mřížkové povlaky.

1.2 Metoda CVD (Chemical Vapour Deposition)

Metoda CVD je založena na reakci plynných chemických sloučenin (např.: CH4, TiCl4,

AlCl3 atd.) v plazmě, která se tvoří v bezprostřední blízkosti povrchu podkladového mate-

riálu a následném uložení produktů heterogenní reakce na tomto povrchu. Povlakování

metodou CVD probíhá za poměrně vysokých teplot, které se pohybují v rozsahu 900 -

1100 °C. V současné době jsou tyto povlaky ve velkém měřítku používány na povlakování

slinutých karbidů. Navzdory tomu, že povlaky (primárně TiC, TiCN, TiN, oxidu hlinitého

a jejich kombinací) poskytují prodloužení životnosti materiálu slinutého karbidu, konvenč-

ní metoda CVD je prováděna při vysokých teplotách (přes 1000 °C), což vede k dekarbo-

nizaci slinutých karbidů, rezultující ve významné snížení houževnatosti a pevnosti. Tato

skutečnost limituje aplikace povlakovaných karbidů. Obvykle tyto karbidy povlakované

klasickou metodou CVD nejsou využívány v aplikacích, kde je zapotřebí využití ostrých

břitů nebo velké výdrže karbidu za nepříznivých řezných podmínek. [12]

1.3 Metoda PVD (Physical Vapour Deposition)

Známá technologie vytváření vrstev PVD (Physical Vapour Deposition) je založena na

odpaření nebo odprášení pevné látky v řízené atmosféře. Podmínky vzniku a vlastností

vytvořených vrstev jsou velmi rozmanité, proto se budeme věnovat pouze oblastem jejich

nejčastějšího využití. Povlaky vznikají při tlaku mezi 0,1 - 1 Pa ve vakuové komoře, do níž

je vpouštěn pracovní plyn, např. argon nebo dusík. Podle způsobu získání kovových iontů

rozlišujeme metodu odpaření nízkonapěťovým obloukovým výbojem (obloukové odpařo-

vání) nebo metodu odprášení ionty (magnetronové naprašování). [2]

Vrstva povlaku je vytvářena z jednotlivých dopadajících atomů. Atomy jsou na povrchu

nejdříve zachyceny procesy sorpce (chemické nebo fyzikální), pohybují se po povrchu a

potom jsou zachyceny trvalou vazbou nebo zpětně uvolněny. Další dopadající atomy se

díky pohyblivosti po povrchu mohou spojit s dříve zachycenými atomy a postupně vytvořit

izolované zárodky a ostrůvky rostoucí vrstvy. Ty se poté spojují, až vytvoří souvislou vrst-

vu, která dál roste a zvětšuje svou tloušťku. [3]
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Obr. 3. Přehled technologií PVD napařování [13]

Obr. 4. Přehled technologií PVD naprašování [13]
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Výhody PVD metody:

- Možnost povlakování ostrých hran

- Vysoká odolnost vrstev

- Výroba přesných vrstev

- Malá tloušťka vrstev

- Možnost provedení za nízkých teplot

- Výroba různých druhů vrstev

Nevýhody PVD metody:

- Složitý vakuový systém


[…]


tímco nejmenší hodnota tuhosti byla naměřena u základního materiálu. Nárůst hodnoty

tuhosti u testovaných povlaků byl v porovnání se základním materiálem téměř dvojnásob-

ný v případě povlaku TiAlN a v případě povlaku TiN byl nárůst přibližně o 50 %.

Obr. 35. Porovnání vtiskového tečení CIT

Z výsledků měření vtiskového tečení vyplývá, že nejvyšší hodnota vtiskového tečení byla

dosažena u povlaku TiN, v případě tohoto povlaku se jedná o dvojnásobný nárůst oproti

základnímu materiálu ČSN 419552. Naopak nejnižší hodnota byla naměřena u povlaku

TiAlN v případě tohoto povlaku se jedná téměř o dvojnásobný pokles oproti základnímu

materiálu ČSN 419552.
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Obr. 36. Porovnání úběru vrstvy materiálu ve stopě V

Z výsledků měření úběru materiálu ve stopě vyplývá, že nejvyšší hodnota úběru materiálu

ve stopě je u základního materiálu ČSN 419552, který má mnohonásobně vyšší hodnotu

než povlak TiN a více než pětinásobně vyšší hodnotu než povlak TiAlN.

Obr. 37. Porovnání koeficientu opotřebení W
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Z výsledků měření koeficientu opotřebení vyplývá, že nejvyšší koeficient opotřebení byl

naměřen u základního materiálu ČSN 419552, který má více než čtyřnásobně vyšší hodno-

tu než povlak TiN a více než pětinásobně vyšší hodnotu než povlak TiAlN.
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ZÁVĚR

Bakalářská se zabývá problematikou měření mechanických vlastností povlaků vytvořených

PVD technologií. Jedná se o porovnání mechanických vlastností základního materiálu oce-

li ČSN 419552, na který byly naneseny dva povlaky TiN a TiAlN. Měření mechanických

vlastností povrchové vrstvy byly měřeny instrumentovanou zkouškou mikrotvrdosti na

přístroji MicroCombi testeru od firmy CSM Instruments a měřením tribologických vlast-

ností na tribometru metodou „PIN-on-DISC“ byla provedena na tribometru od firmy Anton

Paar. Měření mechanických vlastností bylo prováděno 10x. Naměřené výsledky byly gra-

ficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření bylo zjištěno, že nanesené povlaky TiN a TiAlN technologií PVD vy-

kazují lepší mechanické vlastnosti než základní materiál používaný na výrobu tvarových

dutin vstřikovacích forem ČSN 419552. V případě testování lokálních mechanických

vlastností povrchových vrstev bylo zjištěno, že hodnoty vtiskové tvrdosti byly v porovnání

se základním materiálem oceli ČSN 419552 pětkrát tvrdší. Hodnota tuhosti byla u nanese-

ného povlaku TiAlN naměřena téměř 2x větší, než tomu bylo u základního materiálu oceli

ČSN 419552.

Z hlediska opotřebení vykázal nejnižší míru opotřebení povlak TiN. Pokud budeme hovořit

o koeficientu tření, byl nejnižší koeficient tření zjištěn u povlaku TiAlN. Naopak nejvyšší

míra opotřebení byla zjištěna u základního materiálu oceli ČSN 419552.

Nanesené povlaky budou hrát zásadní roli při procesu vstřikování. Povrchové vrstvy fo-

rem, na které byly naneseny testované povlaky, jednoznačně vykazují vyšší odolnost proti

opotřebení. Rovněž vyhazování výrobků z forem bude podstatně snadnější, než u běžné

formy vyrobené ze základního materiálu o oceli ČSN 419552. Pokud se týká čištění forem,

bude prodloužena doba použití formy v průmyslovém procesu a tím se zkrátí interval mezi

jednotlivými údržbami forem (čistění).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVD Physical Vapour Deposition.

CVD Chemical Vapour Deposition.

PA-CVD Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition.

MTCVD Moderate Temperature Chemical Vapor Deposition.

TiC Karbid titanu.

TiN Nitrid titanu.

TiCN Karbo - nitrid titanu.

Al2O3 Oxid hlinitý.

CH4 Metan.

TiCl4 Chlorid titaničitý.

AlCl3 Chlorid hlinitý.

ZrN Nitrid zirkonia.

TiAlN Aluminio - nitrid titanu.

Si3N4 Nitrid křemičitý.

Ti Titan.

N Dusík.

C Uhlík.

H Vodík.

Zr Zirkonium.

Al Hliník.

O Kyslík.

Si Křemík.

Cr Chrom.

B Bor.
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V Vanad.

HV Tvrdost podle Vickerse.

F [N] Síla vtlačování.

d [mm] Průměr délky úhlopříček vtisku.

α [°] Vrcholový úhel indetoru.

Ra [µm] Drsnost povrchu.

u [mm] Průměrná hodnota úhlopříčky.

DSI Depth Sensing Indentation.

ČSN Česká norma.

EN Evropská norma.

ISO Mezinárodní norma.

Fn [N] Normálové zatížení.

r [mm] Rádius.

v [cm/s] Lineární rychlost.

n Počet cyklů.

s [m] Dráha testu.

W [mm
3
/N*m] Koeficient opotřebení.

V [mm
3
] Opotřebený objem.

L [N] Zatížení Fn.

HIT [MPa] Vtisková tvrdost.

HVIT Mikrotvrdost podle Vickerse.

EIT [GPa] Vtiskový modul pružnosti.

CIT [%] Vtiskové tečení.

Welast [pJ] Elastická deformační práce.

Wplast [pJ] Plastická deformační práce.
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IT [%] Elastická část deformační práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62
