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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá měřením vlastností povlaků vytvořených PVD
technologií.Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu. Student využil materiály,
kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně. Teoretická část bakalářské práce je
zpracována přehledně a v dostatečné míře. Student v ní popisuje metody povlakování, které se
používají při povlakování nástrojů. V závěru teoretické práce se student zabývá měřením
mechanikcých vlastností povlaků.
V praktické části bakalářské práce se student věnuje měření mechanických vlastností nanesených
povlaků na oceli ČSN 419552. Mechanické vlastnosti jsou měřeny instrumentovanou zkouškou
mikrotvrdosti a testem opotřebení na Tribometru. Výsledky měření byly graficky znázorněny a
vyhodnoceny. Vše je pak shrnuto v závěru BP. Práce splňuje nároky kladené na BP, je na velmi slušné
úrovni a proto jí hodnotím A - výborně. BP není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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